

Số: /KH-UBND

Đồng Thịnh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ xóm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã Đồng Thịnh về Phát triển kinh tế - xã hội và phân công chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của UBND xã Đồng Thịnh;

UBND xã Đồng Thịnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho các chức danh cán bộ xóm năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Bổ sung kiến thức, nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng thực thi và giải quyết các nhiệm vụ ở cơ sở cho đội ngũ Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban Công tác Mặt trận, Công an xã bán chuyên trách, Thôn đội trưởng và trưởng các chi hội, đoàn thể.

Thông qua công tác tập huấn, người hoạt động không chuyên trách sẽ được trang bị thêm những kiến thức cơ bản, kỹ năng thực hiện công việc ở cơ sở, từ đó nâng cao trách nhiệm và vai trò để phục vụ Nhân dân đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị tốt việc xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu bồi dưỡng đảm bảo chất lượng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả;

Đảm bảo 100% cán bộ xóm được bồi dưỡng nghiệp vụ. Nội dung bồi dưỡng kiến thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát vào các quy định của pháp luật có liên quan, tập trung vào rèn luyện các kỹ năng, nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ.

Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng các chức danh ở xóm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả. Cung cấp đầy đủ các tài liệu liên quan cho các học viện tham gia tập huấn.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng, số lượng, số lớp đào tạo

- Đối tượng: Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban CTMT, Công an xã bán chuyên trách xóm, Thôn đội trưởng, Tổ hòa giải, Thanh tra nhân dân, chi hội trưởng Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên..

- Số lượng: Số lượng tham gia 100 người chia 02 lớp.

2. Thời gian: Mỗi lớp tập huấn diễn ra trong 1 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 3/2023 (thời gian cụ thể UBND có thông báo sau).

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Đồng Thịnh

4. Kinh phí tổ chức: UBND đảm bảo kinh phí cho lớp tập huấn.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

1. Nội dung: Trang bị một số kiến thức về các văn bản mới và kỹ năng , nghiệp vụ cần thiết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ từng chức danh ở xóm.

2. Người thực hiện: TT Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã trực tiếp trao đổi.

(Dự kiến nội dung chương trình kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã:

Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp, xây dựng chương trình công tác để tạo điều kiện cho các chức danh cán bộ xóm tham dự các lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng, đủ số lượng theo quy định.

Đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết để phục vụ các lớp bồi dưỡng (cơ sở vật chất, in ấn, cấp phát tài liệu), làm công tác tổ chức lớp.

2. Công chức Tài chính – Kế toán:

Đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động tập huấn.

3. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã:

Phối hợp với Văn phòng UBND xã thực hiện các nội dung chương trình phối hợp, tổ chức thực hiện các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch;

Trực tiếp hướng dẫn về nghiệp vụ thuộc lĩnh vực phụ trách;

Xây dựng giáo án, tài liệu hướng dẫn cho học viên;

Lập danh sách học viên của tổ chức mình gửi Văn phòng UBND xã.

4. Các xóm:

- Cử cán bộ xóm tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ xóm năm 2023. Đề nghị các tổ chức, bộ phận căn cứ kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình bồi dưỡng cụ thể cho cán bộ xóm để tổ chức lớp tập huấn đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- UB MTTQ, các TCCT;
- CBCC xã;
- Các xóm;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Nam